## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum inferior angelus illuminetur a superiore, vel qua[n]doque a Deo  
immediate.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVAEST. IX. DE COGNIT. ANGEL. ART. II.

352

quod est intelligibile in potentia alicui intelligibili, siat ei in intelligibili actu; sicut nobis sunt subtilitas superiores intelligentibiles actu per media quibus in eorum cognitionem devenimus, & hoc modo intellectus angelii lumine indigeret ad hoc, ut ducatur in actualiter cognitionem eorum, ad quam cognoscenda est in potentia.

Ad ix. dicendum, quod illuminatio, qua unus angelus alius illuminat, non est de his quae ad naturalem cognitionem angelorum pertinent; quia secundum ex principio sua conditiones perfecte habent naturalem cognitionem, nisi forte ponemus quod superiores sunt causa inferiorum, quod est contra fidem: sed cognitio ista est de his quae relantur angelis, eorum cognitionem naturalem exceedingibus, scilicet de diuinis mysteriis pertinentibus ad ecclesiam superiorē vel inferiorē. Vnde, & ponitur actio Hierarchica a Dionysio: nec sequitur quod quātū oēs verbum uidetur, quod q̄cūd uidet in verbis superioribus angelis, uidetur & in inferioribus.

Ad x. dicendum, quod quando unus angelus ab alio illuminatur, non infunduntur ei nouæ ipses: sed ex eisdem sp̄eb. quas prius habebat intellectus eius confortatus per lumen superioris, modo predicto efficit plurimum cognoscitus: sicut & non intellectus confortatus per lumen diuinum, & angelicum ex eisdemphantatis in plurimam cognitionem peruenire potest, quam per se posset.

Ad xi. dicendum, quod quātū in angelis non sit aliqua obscuritas erroris: est tamen in eis aliquorū nescientia, qua naturalem eorum cognitionem excedunt, & propter hoc illuminatione indigent.

Ad xii. dicendum, quod nullares quantumcumque materialis, recipit aliquid in id quod est formale in ipsa: sed solum secundum id quod est materiale in ea, sicut anima nostra non recipit illuminationem ratione intellectus agentis: sed ratione possibilis, velut etiam res corporales non recipiunt aquam impressionem ex parte formae: sed ex parte materiae, & tamen intellectus possibilis noster est simplicior, quam aliqua forma materialis. Ita est & intellectus angelii illuminatur secundum id, quod habet de potentia iate: quātū ipse sit nobilior intellectu agente nostro, qui non illuminatur.

Ad xiii. dicendum, quod auctoritas illa intelligibilis est de his, quae pertinet ad cognitionem beatitudinis, in quibus omnes angelii illuminantur Deo.

Ad xiv. dicendum, quod ista illuminatio de qua loquimur, sit per lumen gratiae perficiens lumen naturae: nec tamen sequitur, quod homo in statu uectus possit illuminare angelum. Non enim hanc maiorem gloriam in actu, sed solum in uirtute, quia hēc gratia per quam uel ex qua pōr̄ merceri pfectioē statu: sicut etiam pullus equi statim natus est major virtute, quam asinus, minor autē actuall quantitate.

Ad xv. dicendum, quod cum dicatur quod illuminatione est diuinæ scientie allumptio, scientia dicitur diuinæ: quia ex diuinæ illuminatione originē hēc.

Ad xvi. dicendum, quod formæ innate sufficiunt ad omnia cognoscenda, que naturali cognitione ab angelo cognoscuntur: sed ad ea, quae sunt supra naturale cognitionē indigent lumine altiori.

Ad xvii. dicendum, quod in angelis sp̄e differentib. non oportet, quod sit lumen intelligibile sp̄e differēs: sicut & in corporib. species differentib. est idē sp̄e color, & hoc est p̄cipue uerū de lumine gratiae, quae est in hominib. & in angelis est eadem sp̄e.

Ad xviii. dicendum, quod lumen intellectus gentis in nobis sufficit ad ea, quae sunt cogniti-

tionis naturalis: sed ad alia requiritur altius lumen, ut fidei vel Prophetie.

ARTICULUS II.

Vtrum inferior Angelus semper illuminetur a superiori, vel quandoque a Deo immediate.

Sicut quandoque quartus, vtrum inferior angelus sp̄e iluminetur a superiori, vel quātū a Deo immediate.

Angelus n. inferior est in potentia ad gratiam affectus, & intellectus illuminationem: sed tamen sufficiente grā a Deo quātū est capax, ergo tamen sufficiente illuminationē a Deo quātū est capax, & ita immediate a Deo illuminatur nō ḡ angelū intermedii.

¶ Pr̄f. Sicut inter Deū & inferiores angelos sunt medi superiorib: ita inter superiorib. & nos sunt medi inferiorib: sed superiorib. angelī quādoq; illuminant nos immediate, sicut Seraphim illuminauit Iacob ut pater Ia. 6. ergo angelī quandoque illuminantur immediate a Deo.

¶ Pr̄f. Sicut est ordo quidam determinatus in substantiis spiritualibus: ita & in corporalib. sed quandoque in rebus corporalib. diuina uirtus operatur pr̄termissis causis mediis, sicut cum suicit mortuum non cooperante corpore celesti, ergo etiam, & quandoque illuminant inferiorib. angelos sine ministerio superioriorum.

¶ Pr̄f. Quicquid potest uirtus inferior, potest superior. si ergo angelus superior potest illuminare inferiorem angelum, multo fortius Deus potest immediate cum illuminare, & ita non oportet, quod illuminationes diuinae temper deterantur per superiorib. ad inferiorib.

SED CONTRA est, quod dicit Dion. hanc legē Cap. 5. Cel. Hierarch. & modio.

esse diuinitatis immobiliter firmatam, ut inferiora reducantur in Deū mediantib. superiorib. ergo nūquā illuminant inferiorib. immediate a Deo.

¶ Pr̄f. Sicut angelī fm naturam sunt superiorib. corporib. ita superiorib. inferiorib. preminēt: sed nihil sit a Deo in corporalib. reb. nisi ministerio angelorū, quātū ad eum gubernationē pertinet, vt pater p Aug. 3. de Trini. ergo nihil sit a Deo in inferiorib. angelis, nisi mediantib. superiorib.

¶ Pr̄f. A corporibus superiorib. non mouentur inferiora corpore nisi per media, sicut terra a Cœlo mediante aere: sed ita est ordo in corporibus sicut in spiritibus. ergo & summi spiritus non illuminant inferiorib. nisi per medios.

RESPON. dicendum, quod ca bonitate diuinā procedit, qd ipse de perfectione sua creaturis cōmunicet fm carum proportionem. Etiō nō solum in tantum cōicat eis de sua bonitate, quod in se sint bona & perfecta: sed et ut aliis pfectiōne largiantur, Deo quodammodo cooperantur. Erhic est nobilissimus modus diuinæ imitationis. Vnde dicit Dion. 3. c. Cel. I hierar. qd oīum diuinius est Dei cooperatorē fieri. Et exinde procedit ordo, q. est

A media.

de Trini. 4. circa m. tom. 3.

ad ordinē qdem diuersimode opinantur. Quidam n. assūmant hunc ordinē ita est firmiter stabilitum, ut numquam preter ipsum aliquid accidat: sed in omnibus & semper hic ordo seruetur. Alii uero assūmant, ita hunc ordinē stabilem uel stabilitum, vt secundum hunc ordinē eueniatur ne frequenter, quandoque tamen ex causis necessariis pr̄termittatur: sicut etiam naturalium rerū cursus mutatur diuina dispensatione, aliqua noua causa suborta, ut patet in miraculis. Sed prima opinio uidetur rationabilior p̄pter tria. Primo, quia cum sit de dignitate superiorum angelorū,